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BÁO CÁO  

công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật 

06 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1190/CAT-PTM ngày 13/6/2022 của Công an Tỉnh về 

việc báo cáo kết quả phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật 06 tháng đầu 

năm 2023 theo Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 01/6/2020 của Ủy ban nhân dân 

Tỉnh, về phòng, chống thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh, giai 

đoạn 2020 - 2025. UBND Thành phố báo cáo tình hình, kết quả thực hiện như sau:   

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH 

Thành phố Sa Đéc là trung tâm kinh tế, văn hoá xã hội của tỉnh Đồng Tháp. 

Đảng bộ, Chính quyền và nhân nhân thành phố phấn đấu, quyết tâm cao trong phát 

triển, tốc độ đô thị hoá mạnh, hạ tầng giao thông xây dựng mới nhiều tuyến đường, 

nâng cấp, cải tạo đưa diện mạo thành phố ngày đổi mới, khang trang, các khu Công 

nghiệp duy trì hoạt động đã giải quyết được nhiều việc làm cho người lao động 

trong và ngoài địa phương, đời sống của nhân dân được nâng lên. Tình hình an ninh 

chính trị (ANCT), trật tự an toàn xã hội (TTATXH) tiếp tục được kiềm chế, ổn định, 

không xảy ra đột biến, bất ngờ; đảm bảo cho đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp, mua bán, dịch vụ, du lịch… giúp nhân dân an tâm sinh sống, lao động 

phát triển kinh tế.  

Tuy nhiên, cùng với sự phát triển xã hội là sự phát triển của mạng Internet, 

Games – Online, sự tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường, ảnh hưởng trực tiếp 

đến đời sống của nhân dân; nhiều gia đình lo làm ăn kinh tế thiếu quan tâm quản lý, 

giáo dục con em; ý thức chấp hành pháp luật, tu dưỡng rèn luyện bản thân của một 

bộ phận thanh niên, thiếu niên chưa tốt, thường xuyên tụ tập, ăn chơi; công tác tuyên 

truyền, giáo dục ở cộng đồng khu dân cư chưa thu hút được thanh thiếu niên… dẫn 

đến vi phạm pháp luật, hoạt động phạm tội. Đáng lưu ý là: trộm cắp tài sản, cố ý gây 

thương tích… độ tuổi ngày càng trẻ hoá, gây lo lắng, bức xúc trong nhân dân, ảnh 

hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn. 

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 01/6/2020 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về phòng, chống thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn 

Tỉnh, giai đoạn 2020-2025 và các văn bản liên quan1 … Ủy ban nhân dân Thành phố 

 
1 Kế hoạch liên ngành số 146/KHLN, ngày 08 tháng 08 năm 2021 của Công an tỉnh, Sở Lao động,Thương binh 

Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh và Hội LHPN Việt Nam Tỉnh về phối hợp phòng, 

chống thanh thiếu niên VPPL trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 16/KH-CAT-PV01 ngày 

29/01/2021 của Công an tỉnh về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2021 – 

2025… 
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đã chỉ đạo Công an Thành phố nghiên cứu, chủ trì tham mưu ban hành các văn bản2 

về công tác phòng, chống thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật.  

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Thành phố còn chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể 

Thành phố phối hợp lực lượng Công an thực hiện hiệu quả nhiều kế hoạch tấn công 

trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật; tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố, 

tích cực phối hợp cùng lực lượng Công an phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật trên địa bàn. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Qua triển khai thực hiện công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật từng ngành, đơn vị Thành phố, đạt được các kết quả, cụ thể như sau: 

1. Công an Thành phố   

- Tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ3. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ xây dựng thí điểm “Công an 

phường điển hình, kiễu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023 đối 

với Công an phường 2, thành phố Sa Đéc. Ra mắt 03 mô hình mới trên địa bàn: mô 

hình “Ngày thứ 5 năm không hẹn” và mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật 

tự” do Công an xã Tân Khánh Đông chủ trì; mô hình “Phòng, chống tội phạm và tệ 

nạn xã hội trong doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh” do Công an xã Tân 

Quy Tây chủ trì, đến nay đã triển khai đến 50% doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn xã Tân Quy Tây, được cấp ủy, chính quyền địa phương và Nhân 

dân trên địa bàn đánh giá cao. Công nhận mô hình Dân vận khéo “Tổ công nghệ số 

cộng đồng phường 2, thành phố Sa Đéc” do Công an phường 2 chủ trì…. Qua đó, đã 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phối hợp tuyên truyền pháp luật về 

PCTP, ATGT, PCCC được 44 cuộc với 3.145 lượt người dân tham dự; đăng tải, chia 

sẽ 86 tin, bài viết trên trang Zalo Công an thành phố; chuyển tải 433 tin, bài tuyên 

 
2 Kế hoạch số 98/KH-UBND, ngày 22/6/2020 của UBND thành phố về việc phòng chống thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch liên ngành số 04/KHLN, ngày 29/8/2021 giữa Công an thành phố Sa 

Đéc, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

thành phố và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam thành phố về việc phối hợp thực hiện công tác phòng, chống thanh thiếu 

niên vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 14/KH-CATP-TH, ngày 11/2/2021 

của Công an Thành phố phòng chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Sa Đéc, giai đoạn 

2021 – 2025  
3 Kế hoạch số 73/KH-CATP-TH, ngày 13/6/2023 về thực hiện Đề án “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết 

hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc”. Đồng thời, tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 41/KH-CAT-

PV05, ngày 11/8/2020 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch 51/KH-CAT-XDPT, ngày 

04/12/2020 về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 

2020-2025; Công văn số 682-CV/ĐUCA, ngày 04/4/2019 của Đảng ủy Công an tỉnh thực hiện Kết luận số 44-KL/TW 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với phong trào dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Công văn số 124/CAT-PV05 ngày 

27/01/2022 của Công an tỉnh Đồng tháp về việc phổ biến quán triệt và tổ chức thực hiện Thông tư số 122/2021/TT-

BCA, ngày 21/12/2021 của Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an đơn vị địa phương trong công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Thực hiện Kế hoạch số 115/KH- BCĐ138, ngày 06/4/2023 về việc xây dựng xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Đồng thời, duy trì thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND, ngày 18/3/2022 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch số 

16/KH-CATP(XDPT) ngày 23/02/2017 của Công an thành phố thực hiện tiêu chí số 19.2 về “An ninh, trật tự xã hội 

và đảm bảo bình yên”. 
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truyền mô hình Zalo nhóm, 16 lượt trên loa phát thanh nội dung tuyên truyền chủ 

yếu về thủ đoạn của tội phạm, tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, an toàn 

PCCC, an toàn vệ sinh thực phẩm, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo, Đề án 06/CP, gương người tốt việc tốt và các hoạt động của lực lượng 

Công an. Viết 27 tin, bài gửi Đài Truyền thanh thành phố; tham gia Diễn đàn Chính 

quyền đối thoại với nhân kỳ 95, 97 về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn vệ 

sinh thực phẩm dịp Lễ, Tết và công tác đảm bảo an toàn PCCC;… 

- Phối hợp Phòng PA08 Công an Tỉnh tổ chức hoạt động “Ngày chủ nhật tình 

nguyện” trên địa bàn Thành phố, qua đó hướng dẫn người dân thực hiện các TTHC 

thuộc lĩnh vực xuất nhập cảnh trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, lồng ghép tuyên 

truyền về phòng, chống tội phạm, ma túy và tội phạm sử dụng công nghệ cao, qua 

đó có hơn 100 lượt Nhân dân tham dự. 

- Thực hiện mô hình “Trạm dừng chân nghĩa tình” dịp Lễ, Tết trên địa bàn 

Thành phố. Đã cấp phát miễn phí cho người dân từ các tỉnh về quê đón Tết trên 

4.000 chai nước suối, 4.000 khăn lạnh, góp phần tạo hình ảnh đẹp của Công an 

Đồng Tháp trong Nhân dân. Tổ chức trao 04 căn nhà tình đồng đội và tình nhân ái 

cho CBCS, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn với tổng giá trị khoảng 

235.000.000đ. Tổ chức các hoạt động Tết quân dân năm 2023 tại UBND phường An 

Hòa, thành phố Sa Đéc có hơn 100 người dự, qua đó Công an thành phố đã trao 01 

căn nhà tình nhân ái cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.  

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức cho Hiệu trưởng (15 

trường Tiểu học, 05 trường Trung học cơ sở, 03 trường Trung học phổ thông) và 

Giám đốc Trung tâm giáo dục thường xuyên ký cam kết và giao ước thi đua bảo 

đảm TTATGT năm 2023. Hướng dẫn cho 1.075 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

trong cơ sở giáo dục; 4.976 học sinh THPT, 6.388 học sinh THCS, 1.166 học viên 

TTGDTX và 18.591 phụ huynh của học sinh, học viên ký cam kết bảo đảm 

TTATGT…. Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản VNeID tại 38 cơ 

sở giáo dục trên địa bàn, lồng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về 

TTATGT đường bộ, đường thủy, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn có 

14.331 lượt học sinh, học viên, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham dự; phối 

hợp Tỉnh Đoàn tổ chức Ngày hội Thanh niên công nhân năm 2023 thu hút hơn 300 

đoàn viên, thanh niên là công nhân tham gia; phối hợp Cửa hàng xe An Châu 

Chương tổ chức hướng dẫn lái xe an toàn cho 533 học sinh, giáo viên, nhân viên của 

Trường THPT Nguyễn Du và Trung tâm Giáo dục thường xuyên thành phố; phối 

hợp Thành Đoàn tổ chức buổi tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2023 cho 200 đoàn viên, thanh niên, cán bộ đoàn các xã, phường 

trên địa bàn Thành phố. 

- Phối hợp các ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc củng cố, định hướng hoạt 

động 10 mô hình phòng chống tội phạm hiệu quả4, tiếp nhận tin báo, tố giác của 

 
4 Mô hình “Camera an ninh”, “Zalo nhóm CSKV, CAV kết nối với Tổ Nhân dân tự quản”, “Tuyên truyền 

PTTDBVANTQ trên Zalo Oficial Accuont”, “Liên kết các ngân hàng tuyên truyền PCTP lừa đảo sử dụng công nghệ 

cao”, “Gắn, treo biển số điện thoại CA xã, phường nơi công cộng”, “Tổ Dân phòng bến thủy nội địa”; “CLB người 

hoàn lương”, “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Tổ Nhân dân tự quản”, “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy 

tại cộng đồng”; “CLB sức sống trẻ” 
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người dân5; hướng dẫn hoạt động 09 Hội đồng bảo vệ ANTT xã, phường, 06 Ban 

Bảo vệ dân phố 44 Tổ Dân phố với 165 thành viên; 15 Đội Dân phòng với 156 thành 

viên, 570 Tổ Nhân dân tự quản làm nòng cốt cho phong trào bảo vệ ANTQ cơ sở. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên 

địa bàn và tổ chức ra quân thị uy các đối tượng. Kết quả đạt yêu cầu đề ra, góp phần 

kiềm chế, kéo giảm tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn. 

- Phạm pháp về TTXH: Xảy ra 15 vụ, trong đó: 07/11 vụ6 do thanh thiếu niên 

thực hiện (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Khám phá 07/07 vụ bắt 14 đối 

tượng (đạt tỉ lệ 100%)7. Tài sản bị xâm hại gồm: điện thoại di động, tiền mặt, trang 

sức, sổ tiết kiệm ngân hàng, xe mô tô,…. Thu hồi tài sản, tiếp tục làm rõ, xử lý theo 

quy định của pháp luật. Công an thành phố đã xử lý hình sự 09 đối tượng, đang tiếp 

tục điều tra làm rõ 05 đối tượng. 

- Công tác phòng, chống cho vay lãi nặng: Không xảy ra (giảm 04 vụ so với 

cùng kỳ năm 2022).  

- Phạm pháp về kinh tế: Bắt 01/03 vụ 01 đối tượng (giảm 02 vụ), tang vật thu 

giữ gồm: 1.300 bao thuốc lá nhập lậu, 01 xe mô tô. Đề nghị UBND thành phố ra 

quyết định xử phạt 90.000.000đ. 

- Công tác phòng, chống VPPL Môi trường, VSATTP, Y tế:  

+ Phối hợp Đoàn liên ngành vệ sinh ATTP kiểm tra 10 cơ sở ăn uống giải khát, 

kết quả: nhắc nhở khám sức khoẻ định kỳ. 

+ Phối hợp Phòng PC05 Công an Tỉnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

bảo vệ môi trường tại 01 cơ sở, kết quả phát hiện các lỗi như: không có giấy phép 

môi trường, không đảm bảo tiếng ồn, không có biển pháp xử lý nước thải. Lập biên 

bản, yêu cầu khắc phục ngay các lỗi vi phạm. 

- Phạm pháp về ma túy: Triệt xóa 13/05 vụ (tăng 08 vụ) bắt 11 đối tượng tàng 

trữ, mua bán trái phép chất ma túy do thanh thiếu niên thực hiện. Thu giữ, xử lý 

43,981g ma túy các loại và các tang vật có liên quan. Xử lý hình sự 03 vụ 03 đối 

tượng, tiếp tục điều tra xử lý các vụ còn lại theo quy định. 

- Triệt xóa TNXH: Phát hiện 24 vụ bắt 120 đối tượng; thanh thiếu niên thực 

hiện là 07 vụ - 22 đối tượng8, chủ yếu là tệ nạn đá gà, mua bán dâm... .Xử phạt các 

đối tượng với tổng số tiền trên 150 triệu đồng. Giải tán 70 điểm TNXH có khoảng 

450 đối tượng. 

- Công tác phối hợp địa bàn giáp ranh: Hỗ trợ Công an huyện Lai Vung xác 

minh 01 đối tượng nghi vấn trộm cắp tài sản. 

- Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã: Trong kỳ không phát sinh 

đối tượng mới. Tiếp tục vận động, truy bắt 04 đối tượng truy nã trên địa bàn. 

 
5 Tiếp nhận 552 tin báo của nhân dân qua số điện thoại và từ mô hình Camera an ninh, Công an thành phố 

nhanh chóng tổ chức xác minh, xử lý các vụ việc, không để kéo dài, phức tạp. 
6 05 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cưỡng đoạt tài sản, 01 vụ cướp tài sản. 
7 05 vụ 12 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 01 đối tượng cưỡng đoạt tài sản, 01 vụ 01 đối tượng cướp tài sản. 
8 Đá gà 02 vụ - 03 đối tượng, mua bán dâm 05 vụ - 28 đối tượng. 
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- Công tác kỹ thuật hình sự: Thực hiện tốt công tác khám nghiệm hiện trường, 

giám định tư pháp và áp dụng kỹ thuật trong phòng, chống tội phạm, góp phần truy 

nguyên tội phạm. 

- Công tác phát hiện, xử lý thanh thiếu niên vi phạm hành chính trên các lĩnh 

vực; công tác đưa thanh thiếu niên vào quản lý theo Nghị định của Chính phủ, đưa 

đi cai nghiện bắt buộc….  

+ Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông: Triển khai thực hiện có hiệu 

quả các đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; các kế hoạch kiểm tra, xử 

lý vi phạm theo chuyên đề về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn, chất 

ma túy, chở quá tải, không giấy phép lái xe, nhất là những hành vi thường là nguyên 

nhân gây tai nạn giao thông. Tổ chức thực hiện tuần tra kiểm soát độc lập 522 ca, có 

2.088 lượt CBCS tham gia, kiểm tra 1.732 trường hợp, nhắc nhỡ 1.064 trường hợp, 

xử lý lập 668 biên bản vi phạm (195 vụ vi phạm nồng độ cồn, 183 vụ vi phạm về tốc 

độ, 17 vụ vi phạm quá tải (phạt lái xe 09 vụ, chủ xe 08 vụ), 273 vụ vi phạm khác ) 

ước tính phạt khoảng 1.970.825.000 đồng, tạm giữ 337 phương tiện, 447 giấy tờ có 

liên quan, tình hình TTATGT-ANTT đảm bảo không xảy ra ùn tắc giao thông. Phối 

hợp Đội Thanh tra giao thông số 4 tỉnh, kiểm tra TTATGT được 16 ca, 32 lượt cán 

bộ chiến sĩ tham gia thực hiện, tình hình TTATGT trong tháng ổn định. Phối hợp 

tuần tra kiểm soát cùng lực lượng Quân Sự thành phố đảm bảo ANTT trước, trong 

và sau lễ 30/4 và 01/05 thực hiện 04 cuộc, 08 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia phối hợp 

thực hiện bảo vệ tuyệt đối an toàn tình hình ANTT-TTATGT. 

Qua các mặt công tác phát hiện xử lý 171 vụ thanh thiếu niên độ tuổi từ 12 đến 

30 tuổi trực tiếp vi phạm TTATGT với tổng số tiền xử phạt 342.450.000 đồng. (so 

sánh cùng kỳ giảm 194 vụ với số tiền -192.550.000đ). Thông qua công tác tuần tra 

kiểm soát đã nhắc nhở, tuyên truyền cho hơn 150 phụ huynh đưa đón con trước cổng 

trường chấp hành nghiêm việc đội mũ cho học sinh khi tham gia giao thông. Đồng 

thời, qua công tác tuần tra kiểm soát, xử lý giải quyết các vụ vi phạm và đăng ký xe 

truyền cho 2.801 lượt người điều khiển phương tiện về pháp luật giao thông. Tuyên 

truyền cá biệt các đối tượng thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm 171 trường hợp, 

cho làm cam kết không tái phạm về TTATGT. Tai nạn giao thông đường bộ không 

xảy ra (tiếp tục kiềm chế). 

+ Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự:  

Triển khai thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu nhận hồ sơ cấp 

CCCD, tài khoản định danh điện tử, làm sạch dữ liệu thông tin dân cư và đảm bảo 

an ninh, an toàn trang thiết bị của 02 Dự án và đẩy mạnh triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Đề án 06 đúng tiến độ. Phối hợp Phòng PC06 Công an tỉnh kiểm tra 

và tự kiểm tra 55 cơ sở, lập biên bản nhắc nhở 01 cơ sở không vào sổ quản lý tài sản 

cầm cố theo quy định, 01 cơ sở massage làm mất sổ quản lý, tiếp tục làm việc xử lý. 

Thẩm định 03 cơ sở (01 gas, 01 cầm đồ, 01 lưu trú) đăng ký cấp Giấy Chứng nhận 

đủ điều kiện về ANTT (có 02 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến) và 

hướng dẫn 04 cơ sở bổ sung hồ sơ đăng ký cấp Giấy Chứng nhận đủ điều kiện về 

ANTT; 02 cơ sở làm thủ tục cấp đổi Giấy Chứng nhận đủ điều kiện về ANTT. 

- Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: 
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Tổ chức tuyên truyền về PCCC phát trên loa phát thanh được 27 lượt, tập huấn 

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh được 10 lớp với tổng 2.772 người tham gia. Mở 01 lớp huấn luyện 

nghiệp vụ PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn thành 

phố Sa Đéc, kết quả có 347 học viên tham gia và được cấp giấy chứng nhận huấn 

luyện nghiệp vụ PCCC. 

Kiểm tra và tham gia Đoàn liên ngành UBND Thành phố, Tỉnh kiểm tra an 

toàn PCCC và CNCH được 89 lượt cơ sở, kết quả lập 62 biên bản kiểm tra an toàn 

PCCC và CNCH, trong đó có 38 cơ sở đảm bảo an toàn PCCC và CNCH (tại thời 

điểm kiểm tra thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH) và kiến nghị 61 cơ sở khắc 

phục 114 thiết sót về PCCC và CNCH. 

Phối hợp với Trường Mầm non Sen Hồng tổ chức Hội thảo chuyên đề giáo dục 

kỹ năng xã hội cho trẻ với chủ đề “Một số cách xử lý khi có cháy”; phối hợp Ban 

Quản lý chợ tổ chức buổi thực tập Phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chợ 

Nàng Hai năm 2023. 

Cháy, nổ: xảy ra 01 (không tăng/giảm). Tài sản thiệt hại khoảng 70 triệu đồng. 

Nguyên nhân: do chập điện. Tổ chức triển khai lực lượng cứu hộ 01 trường hợp xe ô 

tô giường nằm lao xuống mương khiến 01 người bị thương. 

- Công tác đưa thanh thiếu niên vào quản lý theo Nghị định của Chính phủ, 

đưa đi cai nghiện bắt buộc… 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, đã ra đưa vào quản lý tại xã phường 02 đối 

tượng; đưa đi cai nghiện bắt buộc 15 đối tượng. Công tác quản lý, cảm hóa người 

chấp hành xong án phạt tù được duy trì, tạo điều kiện cho họ tái hòa nhập cộng 

đồng. Tiếp nhận 11 người chấp hành xong án phạt tù là thanh thiếu niên. Phối hợp 

thực hiện Tổ cai nghiện tại cộng đồng và gia đình đã tiến hành quản lý, giáo dục trên 

địa bàn.  

- Công tác quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên và công tác phối hợp 

quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên: 

+ Trong 06 tháng đầu năm 2023, Công an thành phố được phân công quản lý, 

cảm hóa giáo dục 19 em, đã thanh loại 04 em (Tiến bộ: 04 em). Bổ sung mới 05 em. 

Hiện đang quản lý 20 em. 

+ Trong 06 tháng đầu năm 2023, Công an thành phố tiếp tục phối hợp các 

ngành quản lý, cảm hóa, giáo dục số đối tượng theo thống kê đầu năm 57 em9.  Qua 

rà soát thanh loại 08 em10 (tiến bộ 05 em, xử lý hành chính 02 em, quá tuổi 01 em). 

Bổ sung mới 11 em. Tiếp tục quản lý 60 em11. Để thực hiện tốt công tác cảm hóa, 

giáo dục thanh thiếu niên VPPL và có biểu hiện VPPL các ngành thành phố duy trì 

hoạt động Câu lạc bộ “Sức Sống trẻ” ở 09 xã phường để thường xuyên gặp gỡ, tiếp 

xúc trực tiếp thanh thiếu niên vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật để 

sinh hoạt, cảm hóa, giáo dục.  

 
9 Trong đó: Công an: 19 em, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: 07 em, Thành đoàn: 25 em, Hội LHPN 

thành phố: 06 em, Phòng GD&ĐT: 0 em. 
10 Trong đó: Công an: 04 em, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: 01 em, Hội LHPN thành phố: 01 em, 

Thành đoàn: 01 em 
11 Trong đó: Công an: 20 em, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: 07 em, Thành đoàn: 25 em, Hội 

LHPN thành phố: 08 em, Phòng GD&ĐT: 0 em. 
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2. Phòng Tư pháp Thành phố 

- Tăng cường phối hợp các ngành, xã phường thực hiện công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm trên địa bàn, nhất là các văn bản pháp 

luật mới có hiệu lực thi hành và tư vấn pháp luật miễn phí cho 42 trường hợp; hướng 

dẫn kỹ năng tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và 

thực hiện các tủ sách pháp luật ở xã, phường được đảm bảo. 

- Phối hợp hướng dẫn kiểm tra tính pháp lý các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 

thuộc thẩm quyền của UBDN thành phố. Đồng thời, phối hợp hướng dẫn, kiểm tra 

thủ tục, tính pháp lý các hồ sơ áp dụng các biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục, trường 

giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, Trung tâm Giáo dục thường 

xuyên Thành phố. 

- Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật cho học sinh, sinh viên được nhiều cuộc với hàng ngàn lượt học sinh, sinh 

viên và giáo viên tham gia. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không VPPL và tham 

gia tệ nạn xã hội. Phối hợp cha mẹ học sinh trong quản lý, giáo dục con em.  

- Duy trì, củng cố các mô hình học sinh tự quản; xây dựng đường dây nóng, đặt 

hòm thư “Vì bạn” và vận động học sinh, sinh viên tích cực tố giác kẻ gian, người lạ, 

người có hành vi VPPL; Phối hợp lực lượng Công an thực hiện mô hình “Cổng 

trường an toàn về an ninh trật tự”.  

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn thành phố không có trường hợp học 

sinh VPPL phải đưa vào diện quản lý.   

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố 

- Tham mưu UBND Thành phố triển khai, hướng dẫn UBND phường, xã thực 

hiện Quyết định 117/UBND-HC ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp về 

việc ban hành quy chế phối hợp lập hồ sơ người nghiện ma túy đề nghị áp dụng biện 

pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Tiếp tục phối 

hợp giữ vững phường Tân Quy Đông và xã Tân Quy Tây không phát sinh người 

nghiện ma tuý. 

- Phối hợp các ngành thực hiện quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên 

thanh thiếu niên vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật, được phân 

công quản lý, cảm hóa giáo dục; thực hiện tốt Dự án “nâng cao hiệu quả công tác cai 

nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện”. Phối hợp thực hiện Tổ cai nghiện tại cộng 

đồng và gia đình đã tiến hành quản lý, giáo dục trên 100 lượt đối tượng. Trong đó, 

hỗ trợ tạo việc làm cho 01 đối tượng. 

- Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác quản lý người kết án tù ngoài xã hội, 

công tác tái hòa nhập cộng đồng… Qua đó, đã phối hợp tiếp nhận, khảo sát, lập hồ 

sơ, phân công quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về địa 

phương… 

- Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu 

niên thanh thiếu niên vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa 

bàn. Đầu năm 2023, được phân công quản lý, cảm hóa giáo dục 07 em, đã thanh loại 



8 

8 

03 em (Tiến bộ: 01 em, xử lý hành chính: 02 em – đi cai nghiện bắt buộc). Bổ sung 

mới 03 em. Hiện đang quản lý 07 em. 

5. Phòng Văn hoá – Thông tin Thành phố:  

- Phối hợp các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về phòng, chống tội phạm và đảm bảo trật tự trên địa bàn thành phố, nhất là chú 

trọng công tác tuyên truyền cá biệt đối tượng thanh thiêu niên vi phạm pháp luật và 

có nguy cơ vi phạm pháp luật; in ấn và treo băng rol, pano, tuyên truyền lưu động; 

phối hợp tổ chức hội diễn, hội thi... tuyên truyền phòng chống tội phạm, tác hại của 

ma tuý... thu hút trên hàng ngàn lượt người đến xem. Từ đó, tạo được sự chuyển 

biến về ý thức tự giác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh tố giác tội phạm, tệ nạn xã 

hội và bảo vệ con em của người dân. 

- Ngoài ra, phối hợp Công an thành phố và các ngành thành lập đoàn kiểm tra 

liên ngành phối hợp tổ chức quản lý, thanh tra, kiểm tra các loại hình dịch vụ văn 

hóa, không để hoạt động lợi dụng Internet, trò chơi trực tuyến game online, các sản 

phẩm văn hóa, sách, báo…  

- Tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh các tin, bài về an ninh trật tự, tổ 

chức diễn đàn Chính quyền đối thoại với nhân dân kỳ 100, chủ đề: “Công tác chăm 

lo, bảo vệ và phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em”... được nhiều người dân quan 

tâm, tạo được sự chuyển biến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, qua đó 

người dân đóng góp nhiều ý kiến xây dựng lực lượng, thông tin liên quan đến tội 

phạm, giúp cho công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm đạt hiệu quả. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố 

- Thực hiện tốt công tác tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí, phân bổ 

các nguồn kinh phí phục vụ trang cấp công cụ hỗ trợ, phục vụ công tác phòng chống 

tội phạm và công tác cảm hoá giáo dục thanh thiếu niên VPPL và có nguy cơ VPPL. 

- Phối hợp tham mưu về đầu tư phát triển kinh tế - xã hội ở 03 xã nông thôn 

mới, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần, nâng cao nhận thức cho thanh thiếu 

niên, phòng ngừa tội phạm và VPPL. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

Phối hợp các ngành tổ chức tuyên truyền phòng, chống thanh thiếu niên VPPL 

trên địa bàn, vận động thanh niên tham gia đăng ký tuổi 17 và tham gia thi hành 

nghĩa vụ quân sự. Ngoài ra, phối hợp lực lượng Công an tuần tra vũ trang hàng đêm 

và tuần tra đảm bảo ANTT các dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng diễn 

ra trên địa bàn. 

8. Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố 

- Thường xuyên phối hợp tích cực công tác điều tra, truy tố, xét xử và đã nhanh 

chóng đưa các vụ án về trộm tài sản và ma túy ra xét xử, nhất là các vụ án do thanh 

thiêu niên thực hiện đưa ra xét xử lưu động để răn đe giáo dục chung. 

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố  

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội… 

Đã lồng ghép vào những buổi sinh hoạt tổ, hội để tuyên truyền pháp luật phòng 

chống tội phạm, tác hại của ma tuý, tệ nạn xã hội... nhất là thanh thiếu niên vi phạm 
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pháp luật trên địa bàn. Tiếp tục phát huy hiệu quả mô hình “Phát động toàn dân 

tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục, cải tạo người 

phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện mô hình câu lạc bộ “Sức sống trẻ” để tuyên 

truyền, vận động thanh thiếu niên không vi phạm pháp luật; tuyên truyền phổ biến 

pháp luật về phòng chống tội phạm, ma tuý, tệ nạn xã hội… tổ chức sinh hoạt được 

27 cuộc có 2.579 lượt người dự. 

- Tham gia họp 05 ngành bàn phương hướng, cách thức quản lý, giáo dục thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật hàng năm. Qua đó, 05 ngành thành phố đã đề ra nhiều 

giải pháp quản lý, giáo dục thanh thiếu niên như: mời thanh, thiếu niên trong danh 

sách quản lý tham gia các phiên tòa hình sự xét xử lưu động các vụ án, nhất là 

những vụ cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng,… để các em hiểu hậu quả 

của những hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện mô hình “1 kèm 1”... 

* Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố: phối hợp thực hiện 

hiệu quả công tác quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn. Đầu năm 2023, được 

phân công quản lý, cảm hóa giáo dục và đang quản lý 25 em. 

* Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam thành phố: 

 + Thường xuyên tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và quần chúng phụ nữ 

xây dựng gia đình Việt nam “No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” gắn với phong 

trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, gia đình 5 không 3 

sạch, Tổ phụ nữ không có người thân vi VPPL, Phụ nữ đồng hành xây dựng nông 

thôn mới... gắn với Phong trào Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng 

gia đình hạnh phúc… đã tuyên truyền cho hàng ngàn lượt cán bộ, hội viên, quần 

chúng phụ nữ trên địa bàn.  

+ Phối hợp thực hiện quản lý, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên thanh thiếu 

niên vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn. Đầu năm 

2023, được phân công quản lý, cảm hóa giáo dục 06 em. Thành loại 01 em (Quá 

tuổi). Bổ sung mới 03 em. Đang tiếp tục quản lý 08 em. 

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường:  

- Thực hiện tốt vai trò chức năng nhiệm vụ, thường xuyên chỉ đạo các ngành 

phối hợp với Công an xã, phường thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 98/KH-UBND, 

ngày 22/6/2020 của UBND thành phố về việc phòng chống thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch liên ngành số 04/KHLN, ngày 29/8/2021 

giữa Công an thành phố Sa Đéc, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động, 

Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố và Hội 

Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam thành phố về việc phối hợp thực hiện công tác phòng, 

chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch số 14/KH-CATP-TH, ngày 11/2/2021 của Công an Thành phố 

phòng chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Sa Đéc, giai 

đoạn 2021 – 2025 và các văn bản có liên quan. 
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- Chỉ đạo cán bộ, công chức viên chức xã phối hợp giải quyết tình hình thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn. Phối hợp 

với lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự. 

- Chủ động phân bổ nguồn kinh phí địa phương thực hiện công tác phòng 

chống tội phạm và giải quyết thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. Đề xuất xây dựng 

các khu vui chơi giải trí để hạn chế thanh thiếu niên vi phạm pháp luật. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Thuận lợi: 

- Thành Ủy – Ủy ban nhân dân thành phố luôn quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, 

liên tục nhắc nhở các ngành, đoàn thể phối hợp tốt với lực lượng Công an trong thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp phòng, chống TTN VPPL trên địa bàn; huy 

động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị. 

- Các ngành, đoàn thể, xã, phường thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình 

được phân công trong công tác phòng, chống TTN VPPL, là yếu tố quan trọng hàng 

đầu để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu đã đề ra. Bên cạnh đó, các ngành 

còn chủ động phối hợp riêng với lực lượng Công an: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành 

phố phối hợp với Công an thành phố thực hiện Nghị quyết Liên tịch 01 về “Quản lý, 

giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”; Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố phối hợp với Công an thành phố thực hiện 

mô hình “Câu lạc bộ Sức Sống trẻ”; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành 

phố phối hợp với Công an thành phố trong việc đưa đối tượng vào quản lý theo các 

Nghị định của Chính phủ; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phối hợp với lực 

lượng Công an thành phố tổ chức tuyên truyền, gọi hỏi răn đe học sinh cá biệt, có 

nguy cơ VPPL… 

- Đồng thời, Công an thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố và 

Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố thống nhất, chủ động phối hợp 

đề ra một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh chống TTN VPPL, có nguy 

cơ VPPL và phát huy được hiệu quả. Ngoài ra, Công an thành phố chủ động tham 

mưu thực hiện công tác phòng chống cho vay lãi nặng và giải quyết người nghiện 

trên địa bàn được nhân dân đồng tình ủng hộ, nhiệt tình giúp đỡ, góp phần kéo giảm 

tình hình TTN phạm tội và tái phạm; thống nhất phân công danh sách quản lý, giáo 

dục TTN VPPL hoặc có nguy cơ VPPL cho từng ngành phụ trách cùng phối hợp 

thực hiện công tác phòng, chống TTN VPPL trên địa bàn đến năm 2025. 

2. Khó khăn: 

- Hoạt động tội phạm, VPPL do TTN thực hiện trên địa bàn còn diễn biến phức 

tạp, đáng chú ý là trộm cắp tài sản, tệ nạn xã hội (đánh bạc, mại dâm) trên địa bàn 

còn xảy ra nhiều. Do tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường; ý thức bảo quản 

tài sản của người dân chưa cao; một bộ phận thanh thiếu niên chạy theo lối sống 

thực dụng, lười lao động, thích hưởng thụ, ăn chơi, đua đòi… là điều kiện phát sinh 

tội phạm.  

 - Cán bộ làm công tác cảm hóa, giáo dục TTN VPPL đa phần thực hiện nhiệm 

vụ với công tác kiêm nhiệm, phần lớn lực lượng trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm, kỹ 

năng giao tiếp, thuyết phục đối tượng còn hạn chế.  
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3. Kiến nghị, đề xuất (không) 

V. PHƯƠNG HƯỚNG 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện các Kế hoạch của Ban chỉ đạo 138 thành phố về 

phòng, chống tội phạm (PCTP); phòng, chống ma túy (PCMT); phòng, chống tội 

phạm mua bán người và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch thực 

hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 98/KH-UBND, ngày 22/6/2020 của UBND 

thành phố về việc phòng chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, giai đoạn 2020 - 

2025; Kế hoạch liên ngành số 04/KHLN, ngày 29/8/2021 giữa Công an thành phố 

Sa Đéc, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 

thành phố về việc phối hợp thực hiện công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 14/KH-

CATP-TH, ngày 11/2/2021 của Công an Thành phố phòng chống thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 – 2025 và các văn 

bản có liên quan.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, kết hợp tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật sâu rộng trong nhân dân, 

tập trung tuyên truyền cá biệt; đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác giáo dục, giúp 

đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình 

cảm hóa, giáo dục thanh, thiếu niên.     

- Tập trung công tác cảm hóa, giáo dục người vi phạm hoặc có nguy cơ vi 

phạm pháp luật; phối hợp áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính khác. Tổ 

chức thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng… để phòng ngừa, kiềm chế các 

loại tội phạm, giảm số vụ vi phạm pháp luật, giảm dần số vụ thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự, an 

toàn giao thông, nhất là tuần tra vũ trang vào ban đêm; kết hợp nhiều lực lượng để 

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; thực 

hiện tốt vai trò Hội đồng Bảo vệ an ninh, trật tự trong việc phân công các thành viên 

tham gia phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng thanh thiếu niên thuộc diện quản lý. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết người nghiện ma túy và 

thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa bàn.  

 Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phòng, 

chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2023 ./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng PV01- CAT; (báo cáo) CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 

- TT/Thành uỷ, TT/HĐND TP; (báo cáo) 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND TP;  

- Các Ngành liên quan;                          

- UBND xã, phường;  

- LĐVP + CVNC;  

- Lưu: VT, CATP. 
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